
 
 

 RESOLUÇÃO DA DIRETORIA  
RDI Nº 023/12  

 
 
Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação 
de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições estatutárias e amparado pelas 
disposições do Regulamento Geral e Específico da Competição, 
 
 
Considerando os diversos problemas de segurança noticiados pela Chefe do Gabinete do 
Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro por meio dos Ofícios nº 
0602/2501-2012 e 0819/2501-2012, recomendando inclusive a não realização de jogos de futebol 
no Estádio Godofredo Cruz na sequência do Campeonato Carioca da Série A de Profissionais de 
2012; 
 
 
Considerando o compromisso da FERJ de zelar pela segurança dos espectadores e dos demais 
envolvidos no espetáculo desportivo; 
 
 
Considerando as disposições dos artigos 14, I, §4º e 27 do Regulamento Geral das Competições 
da FERJ 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
ALTERAR o local da partida abaixo discriminada, referente a 7ª Rodada da Taça Rio do 
Campeonato Estadual da Série A de Profissionais de 2012, mantendo-se, todavia, a data, o 
horário, o mando de campo e a ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e 
publicada por esta Federação: 
 
 
♦ Americano Futebol Clube X Nova Iguaçu Futebol Clube: passará do Estádio Godofredo Cruz 
para o Estádio Claudio Moacyr, no dia 08/04/2012, às 16:00h. 
 
 
 

Rio de Janeiro, 02 de abril de 2012. 
 
 

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 

 


